
DETERMINAZIONE N. 28/CT

DEL 17-11-2021

REGISTRO GENERALE N. 1080

SETTORE:

Amministrativo – Vicesegretario Generale

SERVIZIO:

Beni e Attivita' Culturali, Turismo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Usai Simonetta

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

Usai Simonetta

Oggetto:

Fornitura scaffalature destinate alla Biblioteca Comunale "Sergio Atzeni".

Affidamento e impegno di spesa

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione

Organizzativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti

il decreto sindacale n. 22/DCR del 30.12.2020, Reg. Gen. n. 23, con il-

quale viene attribuita la responsabilità del Settore Amministrativo - Vice

Segretario alla Dott.ssa Simonetta Usai;

l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della-

dirigenza;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 07/05/2021 “Bilancio di-

previsione finanziario 2021-2023. Esame ed approvazione”;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 11/05/2021-

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023”;

l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L. recante “Regole per-

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese”;



Premesso che

nel capitolo 3195.00 “Acquisto arredi e attrezzature biblioteca comunale "-

risulta stanziato l’importo di € 4.500,00;

Nel capitolo 3192.40 “Acquisto arredi/attrezzature Eventi culturali”risulta-

stanziato l’importo di € 365,00

ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per l’acquisto di-

scaffalature da destinare alla Biblioteca Comunale "Sergio Atzeni", si è

provveduto a consultare il catalogo dei prodotti presenti sul MEPA al fine

di attivare una eventuale trattativa diretta

Considerato

Che in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l’art. 328 del DPR n.

207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di

beni e servizi sotto soglia attraverso il MEPA della PA;

Dato atto

Che il servizio e la fornitura sarà richiesta alle imprese iscritte su MEPA e

che l’Amministrazione procederà pertanto all’acquisizione in oggetto

mediante Ordine di Affidamento sul Mercato elettronico della Pubblica

Amministrazione(MEPA);

Vista

L’indagine di mercato effettuata sui fornitori del territorio, iscritti al MePA, per

una più celere disponibilità e consegna della fornitura di che trattasi;

Visto

Il catalogo pubblicato su MePA da parte della Ditta Nuove Tecnologie di

Marinella Caria & C. s.n.c. – Via Guido Rossa 7 – 09036 Guspini -P.IVA e

C.F. 02222270904 che espone un prezzo congruo al mercato quale

affidataria per l’acquisto della seguente fornitura:

1. SCAFFALE BILATERALE CARRELLATO

Scaffale per biblioteca, da cm 95x55x181h con montanti in legno ed essenza

in faggio;

2.ESPOSITORE DI TESTATA CARRELLATO Scaffale per Biblioteca

modulo iniziale da cm 55x27x181h

Ritenuto

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Beni e Attivita' Culturali, Turismo n. 28 del 17-11-2021

Pag. 2



L’importo complessivo della fornitura, ammontante a € 3.986,00 (al netto

dell'IVA), congruo e confacente alle esigenze di questa amministrazione sia

per le caratteristiche tecniche, sia per i tempi di consegna, sia per il prezzo

della fornitura medesima;

Considerato

Che il fornitore Ditta Nuove Tecnologie di Marinella Caria & C. s.n.c. – Via

Guido Rossa 7 – 09036 Guspini -P.IVA e C.F. 02222270904 si è impegnato

a consegnare la fornitura in tempi congrui alle esigenze

dell’Amministrazione, attesa la disponibilità degli stessi in magazzino;

Considerato

Che gli oneri di sicurezza per l'eliminazione dei rischi da interferenza sono

pari a 0,00€ (zero/00), trattandosi di sola fornitura di beni;

Considerato

Che l’importo di spesa per la fornitura in oggetto è al di sotto di quanto

previsto dall’art.45 comma 2 lett.a) D.L. 28 agosto 2018, n. 129;

Accertato che

non sono attualmente in corso presso la Società concessionaria del-

Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici

(Consip S.p.A.), convenzioni per servizi corrispondenti;

in applicazione dell’art. 36, comma 6, e dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e-

s.m.i. (Codice degli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, di seguito,

per brevità, detto anche Codice) è possibile l’utilizzo autonomo degli

strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di

committenza qualificate secondo la normativa vigente;

Visti

l’art. 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure” del D.Lgs.-

18 agosto 2000, n. 267;

l’art. 7 comma 2 della L. n. 91/2012 c.d. “Spending review”; l'art. 1 comma-

149 della legge di stabilità per il 2013 n. 228/2012 e la L. 221/2012

"Modalità operative" ovvero, che è fatto salvo per le PA, per gli acquisti di

beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria di ricorrere al

Me.PA gestito da Consip S.p.A. per conto del Ministero delle Finanze

attraverso l’istituto della Richiesta di Offerta (RdO) o mediante l’Ordine

diretto di Acquisto (OdA);

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Beni e Attivita' Culturali, Turismo n. 28 del 17-11-2021

Pag. 3



le linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016,-

aggiornate con Delibera n. 636 del 10.07.2019, di attuazione del Codice,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

il Regolamento interno di acquisizione di forniture e servizi in economia-

approvato con delibera di C.C. n. 31 del 18.07.2008;

l’art. 7 c. 2 della L. n. 94/2012 cd. “Spending review”; l’art. 1 comma 149-

della Legge di stabilità 2013 n. 228/2012 e la L. 221/2012 “Modalità

Operative” ovvero che è fatto salvo per le PA - per gli acquisti di beni e

servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria di ricorrere al Me.PA

gestito dalla Consip SpA per conto del Ministero delle Finanze attraverso

l’istituto della Richiesta di Offerta (RdO) o mediante l’Ordine diretto di

acquisto (OdA);

Ritenuto

pertanto di effettuare un Ordine di Acquisto (OdA) sul Me.PA di Consip S.p.A

con l’operatore economico sopra individuato;

Accertato che

in data 16.11.2021 è stato ottenuto dall’Autorità di vigilanza sui contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture lo Smart-CIG per la procedura in esame

che è CIG Z3E33EC37B;

Verificata

la regolarità contributiva come da prospetto DURC allegato prot. INAIL n.

29967857  con scadenza al 05-03-2021;

Visto

il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di-

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria,-

allegato 4/2 al D. Lgs. 118/201;

l’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 relativo all’impegno di spesa;-

Dato atto che

né il Responsabile dell’adozione del provvedimento finale del presente atto,

né il Responsabile del Procedimento proponente l’adozione, incorrono

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Beni e Attivita' Culturali, Turismo n. 28 del 17-11-2021

Pag. 4



nell’assunzione del presente provvedimento in alcuna delle cause di conflitto

di interesse anche solo potenziale, incompatibilità, inconferibilità ai sensi

della Legge n. 190 del 06.11.2012 e norme collegate;

Visto

Il D.lgs. 50/2016;-

Il D.lgs. 267/2000;-

Il D.lgs. 165/2001, in particolare l’art. 53, comma 16-ter;-

La legge 190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32;-

Lo Statuto comunale;-

Il vigente Regolamento di contabilità;-

Il  Bilancio per l’esercizio in corso;-

il Piano Esecutivo di Gestione;-

la Legge 241/1990 Nuove norme sul procedimento amministrativo;-

DETERMINA

Per quanto in premessa;

Di affidare

tramite OdA la fornitura di scaffalature per biblioteca ai sensi dell’art.36,

comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 alla Ditta Nuove Tecnologie di Marinella

Caria & C. s.n.c. – Via Guido Rossa 7 – 09036 Guspini -P.IVA e C.F.

02222270904;;

Di impegnare

ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 la seguente spesa:

Codifica di bilancio: 05.02-2.02.01.03.001-

Cap. / Art.: 3195.0;

CIG: Z3E33EC37B;

Creditore: Ditta Nuove Tecnologie di Marinella Caria & C.

s.n.c. – Via Guido Rossa 7 – 09036 Guspini -P.IVA

e C.F. 02222270904;

Causale della spesa:fornitura di scaffalature per biblioteca;

Fonte finanziamento:Fondi di Bilancio

Spesa complessiva:€ 4.500

Codifica di bilancio: 05.02-2.02.01.03.999-

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Beni e Attivita' Culturali, Turismo n. 28 del 17-11-2021

Pag. 5



Cap. / Art.: 3192.40;

CIG: ZE2310AE90;

Creditore: Ditta Nuove Tecnologie di Marinella Caria & C.

s.n.c. – Via Guido Rossa 7 – 09036 Guspini -P.IVA

e C.F. 02222270904;

Causale della spesa:fornitura di scaffalature per biblioteca;

Fonte finanziamento:Fondi di Bilancio

Spesa complessiva:€ 362,92

Di dare atto che

ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e smi il programma-

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del

bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge

208/2015 (legge di stabilità 2016);

il responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è il-

Dott. Elio Gola;

non sussistono conflitti di interesse anche solo potenziale che impongono-

l’astensione né in capo al responsabile del procedimento né in capo al

responsabile del provvedimento;

Di imputare

la spesa complessiva di cui sopra, pari a € 4.862,92, in relazione

all’esigibilità dell’obbligazione, nel seguente modo:

Cap. / Art.: 3195.00;-

Esercizio: 2021;

Importo:€ 4500,00;

Cap. / Art.: 3192.40;-

Esercizio: 2021;

Importo: € 362,92;

Di accertare

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui-

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Beni e Attivita' Culturali, Turismo n. 28 del 17-11-2021

Pag. 6



Ai sensi dell’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che il seguente-

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e

con i vincoli di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio",

introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge 208/2015 (legge

di stabilità 2016);

Di dare atto

che il Responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è

il Dott. Elio Gola;

Di trasmettere

la presente determinazione al Responsabile del settore Risorse Finanziarie

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e per i

successivi adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Simonetta Usai

(Firmato digitalmente)

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Beni e Attivita' Culturali, Turismo n. 28 del 17-11-2021

Pag. 7


